## DETERMINA DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 43 DEL 19.12.2022

L'Amministratore Unico di SEA Ambiente S.p.A., dott. Emilio Bonifazi, il giorno lunedì 19 dicembre 2022, alla presenza del Segretario dott.ssa Gemma Basile, relazione su:

APPROVAZIONE DEL PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA AMMINISTRATIVA 2023 – 2025 DEL GRUPPO RETIAMBIENTE E RELATIVI ALLEGATI; NOMINA E PRESA D'ATTO DI NOMINE A CORRELATI INCARICHI E RUOLI

- a) Visti, agli atti della Società, lo schema del Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza amministrativa ("PTPCT") 2023 2025 del Gruppo RetiAmbiente ed i relativi Allegati (Piano ed Allegati cui si rinvia per il dettaglio prot. 8354 del 19 gennaio 2022), i quali entrano in vigore il 31 Gennaio 2023;
- b) Dato atto che la Capogruppo RetiAmbiente S.p.A. ha già approvato lo schema di PTPCT e gli allegati di cui sopra con deliberazione del proprio Organo Amministrativo del 15 dicembre 2022;
- c) Dato atto che tutte le articolate e complesse misure di prevenzione della corruzione, di trasparenza e di accesso agli atti sono informate a quanto previsto (non esaustivamente) dalla Legge 190 / 2012, dal D.lgs. 33 / 2013, dal D.lgs. 97 / 2016 e da tutti gli altri provvedimenti rilevanti, anche attuativi delle norme richiamate, nonché alla prospettiva di breve termine ottenimento della certificazione del Sistema di gestione per la prevenzione della corruzione nel Gruppo RetiAmbiente secondo la norma UNI ISO 37001;
- d) Considerato che, in particolare ai §§ 1.1.2 e 1.1.3 (cui si rinvia per il dettaglio), sono introdotti incarichi e ruoli ai fini dell'attivazione delle misure previste dal PTPCT ed Allegati, ed indicati i nominativi dei dipendenti delle Società del Gruppo RetiAmbiente che ricopriranno detti incarichi e ruoli;

## l'Amministratore Unico:

- Prende atto di quanto sub b), c) e d) in premessa;
- Approva il PTPCT 2023 2025 del Gruppo RetiAmbiente ed i relativi Allegati di cui sopra sub a), i quali entrano in vigore il 31 Gennaio 2023;
- Dà atto che detto Piano ed Allegati si applicano direttamente alla nostra Società ed a tutte le altre Società del Gruppo RetiAmbiente;
- Nomina, quale Responsabile della prevenzione della corruzione, della trasparenza amministrativa e dell'accesso agli atti ("RPCT") del Gruppo RetiAmbiente il Dott. Sandro Gallo, che è RPCT di RetiAmbiente S.p.A. (Capogruppo), della nostra Società e di tutte le altre Società del Gruppo. Tale nomina entrerà in vigore a partire dal 31 gennaio 2023;
- Nomina, quale Referente Anticorruzione della nostra Società la dott.ssa Gemma Basile. Tale nomina entrerà in vigore a partire dal 31 gennaio 2023;
- Prende atto dei nominativi dei Referenti Anticorruzione delle altre Società del Gruppo;
- Prende atto dell'avvenuta nomina (Delibera C.d.A del 5 dicembre 2022), quale Responsabile della Funzione di Conformità della prevenzione della corruzione ("RFC"), di Daniela Cimini (dipendente della Capogruppo RetiAmbiente S.p.A.);

- Nomina, per la nostra Società e con effetto immediato, quale Referente della Funzione di conformità ("FC) della Capogruppo, la dott.ssa Gemma Basile. Tale nomina sostituisce quella della Funzione di conformità per la prevenzione della corruzione effettuata con determina dell'AU n. 30 del 23.06.2022, vista la decisione di implementare un Sistema di gestione per la prevenzione della corruzione di Gruppo;
- Incarica l'ing. Marco Pardini, Quale Responsabile della Qualità, Ambiente e Sicurezza, di coadiuvare la dott.ssa Gemma Basile nella funzione di Referente della Funzione di conformità ("FC) della Capogruppo tenuto conto della stretta relazione delle attività che ne conseguono;
- Prende atto dei nominativi, individuati da ciascuna altra Società del Gruppo, dei Referenti della Funzione di conformità ("FC") della Capogruppo;
- Dispone la trasmissione del presente atto alla Capogruppo;
- Dispone che sia trasmesso ad ANAC, secondo le modalità in uso, il nominativo del RPCT (del Gruppo e della nostra Società);
- Dispone la trasmissione del presente atto a Dirigenti di SEA Ambiente S.p.A. e ai Responsabili di Unità anche per gli adempimenti in materia di Trasparenza indicati nell'Allegato 12 (Elenco Obblighi di Pubblicazione) al PTPCT 2023 2025 del Gruppo RetiAmbiente.

Segretario Amministratore Unico

Dott.ssa Gemma Basile Dott. Emilio Bonifazi